
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 20/09.05.2023 

privind aderarea și includerea teritoriului Comunei Văcăreni la parteneriatul/teritoriul LEADER constituit  
rin Asociația Grup de Acțiune Locală Dobrogea de Nord Tulcea pentru obținerea sprijinului pregătitor si  

pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027 
 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţă extraordinară convocată la data 
de 09.05.2023; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 18 din 05.05.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare al Primarului Comunei Văcăreni, înregistrat sub nr. 18/1 din 05.05.2023 şi raportul 
prezentat de Responsabilul cu Achizițiile publice, înregistrat sub nr. 18/2 din 05.05.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
-art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
-art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-REGULAMENTUL (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 2 

decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate 
de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european 
de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013, 

-REGULAMENTUL (UE) 2021/2116 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 2 
decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a 
Regulamentului (UE) nr. 1306/2013, 

-Planul National Strategic pentru PAC 2023-2027, 
-Ghidul Solicitantului pentru accesarea sub-măsurii 19.1 ”Sprijin pregătitor” – sesiunea 2023. 

  Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Văcăreni, Județul 
Tulcea; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e, alin. (9) lit. c) și al art. 139, alin. (3), lit. f), art.196, 
alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 
ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă aderarea/includerea teritoriului UAT Comuna Văcăreni în cadrul parteneriatului LEADER 
denumit Asociația Grup de Acțiune Locală Dobrogea de Nord Tulcea,cu sediul în sat Mineri, Comuna Somova, 
Județul Tulcea, sediul social str. Brăilei nr. 45, sediul administrativ str. Isaccei nr. 62. 

Art. 2. UAT Comuna Văcăreni își asumă în totalitate angajamentul pentru susținerea și participarea la 
Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa Strategia de Dezvoltare Locală 2023 – 2027, finanțată în 
cadrul Planului Strategic 2023-2027.  

Art. 3. Prezenta hotărâre este valabilă si pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, în cadrul sub-măsurii 19.1 
PNDR, pentru Selecția și Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027. 

Art. 4. UAT Comuna Văcăreni se obligă că nu va adera la un alt parteneriat LEADER ce va implementa o 
Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Strategic 2023-2027.   

Art.5. Se împuterniceşte Viceprimarul Comunei Văcăreni, Gică Manolachi, de drept în exercițiul atribuțiilor 
legale de Primar al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, sa reprezinte comuna pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei 



hotărâri şi  pentru a semna personal, în faţa oricărei instituţii sau autorităţi, orice document care este necesar 
pentru aderarea la teritoriul LEADER constituit prin Asociația Grup de Acțiune Locală Dobrogea de Nord Tulcea. 

Art.6.Nivelul cotizatiei, in calitate de membru al Asociația Grup de Acțiune Locală Dobrogea de Nord Tulcea 
al Comunei Comunei Văcăreni, se stabileste anual in AGA a asociatiei la propunerea Consiliului Director. 

Art.7. Primarul Comunei Văcăreni va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,  respectând 
legislaţia în vigoare.  

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către secretarul comunei Instituţiei 
Prefectului Tulcea, Primarului Comunei Văcăreni, Compartimentului Contabilitate, Asociației Grup de Acțiune 
Locală Dobrogea de Nord Tulcea şi se aduce la cunoștință publică. 
 

Adoptată astăzi, 09.05.2023, cu 11 voturi pentru, _-_ voturi împotrivă şi _-_ abţineri. 

 

         

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                   Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                          Ion Țopa 
 


	HOTĂRÂREA NR. 20/09.05.2023
	HOTĂRĂȘTE

